— 1 —

盐边县卫生健康局盐边县卫生健康局盐边县卫生健康局盐边县卫生健康局

关于关于关于关于 2020年整体支出绩效评价年整体支出绩效评价年整体支出绩效评价年整体支出绩效评价的的的的报告报告报告报告

县财政局：

按照盐边县财政局关于开展 2020年度部门整体支出绩效

评价工作的通知（盐边财绩〔2021〕4号）要求，现将盐边县卫

生系统 2020年度整体支出绩效评价情况报告如下：

一、部门概况

（（（（一一一一））））机构组成机构组成机构组成机构组成

全县共有各级各类医疗卫生机构 270 家。其中，县级医疗

机构 4 家（县人民医院、县中医院、县第二人民医院、县妇幼

保健计划生育服务中心），社区卫生服务中心 1 家，乡镇（中

心）卫生院 12家，非营利性村卫生室 161家，营利性村卫生室

48家，民营医院、门诊部及私人诊所 44家。

盐边县卫生健康局内设 8 个行政股室，与上年无变化。分

别是局机关内设办公室（政策法规股）、医政执法监督股（医

改办）、基层卫生和妇幼健康股（卫生应急办公室）、人口监

测与家庭发展股、疾病预防控制股（爱国卫生办公室）、健康

— 2 —

服务业发展股、人事与科教股和规划财务审计股。盐边县卫生

健康局为县本级一级预算单位，下属 16个财政二级预算单位，

分别是 2个综合医院、1个中医（民族）医院、1个社区卫生服

务中心、12个乡镇卫生院；下属 3个一级预算单位（县疾病预

防控制中心、县卫生计生执法监督大队、县妇幼卫生和计划生

育服务中心）。

（（（（二二二二））））单位基本职能单位基本职能单位基本职能单位基本职能

1.组织拟订全县卫生健康政策组织拟订全县卫生健康政策组织拟订全县卫生健康政策组织拟订全县卫生健康政策。。。。负责拟订卫生健康事业发

展政策、规划并组织实施。统筹规划全县卫生健康资源配置。

制定并组织实施推进卫生健康基本公共服务均等化、普惠化、

便捷化和公共资源向基层延伸等政策措施。

2.牵头推进全县深化医药卫生体制改革牵头推进全县深化医药卫生体制改革牵头推进全县深化医药卫生体制改革牵头推进全县深化医药卫生体制改革。。。。研究提出深化改

革重大政策、措施的建议。组织深化公立医院综合改革，建立

健全现代医院管理制度。制定并组织实施推动卫生健康公共服

务提供主体多元化、提供方式多样化的政策措施。

3.制定并组织落实全县疾病预防控制规划制定并组织落实全县疾病预防控制规划制定并组织落实全县疾病预防控制规划制定并组织落实全县疾病预防控制规划、、、、免疫规划以及免疫规划以及免疫规划以及免疫规划以及

严重危害人民健康的严重危害人民健康的严重危害人民健康的严重危害人民健康的艾滋病等重大传染病艾滋病等重大传染病艾滋病等重大传染病艾滋病等重大传染病、、、、寄生虫病寄生虫病寄生虫病寄生虫病、、、、地方病地方病地方病地方病

等公共卫生问题的干预措施等公共卫生问题的干预措施等公共卫生问题的干预措施等公共卫生问题的干预措施。负责全县卫生应急工作，组织和

指导全县突发公共卫生事件预防控制和各类突发公共事件的医

疗卫生救援。收集、报告法定传染病疫情信息、突发公共卫生

事件应急处置信息。依照国家检疫传染病和监测传染病目录，

— 3 —

参与开展检疫监测工作。

4.贯彻落实国家应对人口老龄化政策措施贯彻落实国家应对人口老龄化政策措施贯彻落实国家应对人口老龄化政策措施贯彻落实国家应对人口老龄化政策措施。负责推进老年

健康服务体系建设和医养结合工作。承担县老龄工作委员会日

常工作。

5.贯彻落实国家药物政策和国家基本药物制度贯彻落实国家药物政策和国家基本药物制度贯彻落实国家药物政策和国家基本药物制度贯彻落实国家药物政策和国家基本药物制度。。。。开展药械

使用监测、临床综合评价和短缺药品预警，组织执行国家药典

和国家基本药物目录，实施基本药物采购、配送、使用的政策

措施。

6.组织实施食品安全风险监测组织实施食品安全风险监测组织实施食品安全风险监测组织实施食品安全风险监测。。。。开展食品安全企业标准备

案，组织开展食品安全事故流行病学调查。

7.负责职责范围内的职业卫生负责职责范围内的职业卫生负责职责范围内的职业卫生负责职责范围内的职业卫生、、、、放射卫生放射卫生放射卫生放射卫生、、、、环境卫生环境卫生环境卫生环境卫生、、、、学学学学

校卫生校卫生校卫生校卫生、、、、公共场所卫生公共场所卫生公共场所卫生公共场所卫生、、、、饮用水卫生等公共卫生的监督管理饮用水卫生等公共卫生的监督管理饮用水卫生等公共卫生的监督管理饮用水卫生等公共卫生的监督管理。。。。

负责传染病防治监督，健全卫生健康综合监管体系。

8.制定全县医疗机构制定全县医疗机构制定全县医疗机构制定全县医疗机构、、、、医疗服务行业管理办法并监督实施医疗服务行业管理办法并监督实施医疗服务行业管理办法并监督实施医疗服务行业管理办法并监督实施，，，，

建立医疗服务评价和监督管理体系建立医疗服务评价和监督管理体系建立医疗服务评价和监督管理体系建立医疗服务评价和监督管理体系。会同有关部门实施卫生健

康专业技术人员资格标准。组织实施医疗服务规范、标准和卫

生健康专业技术人员执业规则、服务规范。负责医疗机构、人

员和行为的日常监管。

9.制定全县中医药中长期发展规划制定全县中医药中长期发展规划制定全县中医药中长期发展规划制定全县中医药中长期发展规划，，，，并纳入卫生健康事业并纳入卫生健康事业并纳入卫生健康事业并纳入卫生健康事业

发展总体规划和战略目标予以组织实施发展总体规划和战略目标予以组织实施发展总体规划和战略目标予以组织实施发展总体规划和战略目标予以组织实施。。。。

10.负责全县计划生育管理和服务工作负责全县计划生育管理和服务工作负责全县计划生育管理和服务工作负责全县计划生育管理和服务工作。。。。开展人口监测预

— 4 —

警，研究提出人口与家庭发展相关政策建议，执行计划生育政

策。指导县计划生育协会的业务工作。

11.指导乡指导乡指导乡指导乡（（（（镇镇镇镇））））卫生健康工作卫生健康工作卫生健康工作卫生健康工作。。。。指导基层医疗卫生、妇幼

健康服务体系和基层卫生队伍建设。推进卫生健康科技创新发

展。

12.负责县确定的保健对象的医疗保健工作负责县确定的保健对象的医疗保健工作负责县确定的保健对象的医疗保健工作负责县确定的保健对象的医疗保健工作。。。。负责县级有关

部门（单位）离休干部医疗管理工作。负责重要会议与重大活

动的医疗卫生保障工作。

13.依法依规履行卫生健康行业安全生产监管职责依法依规履行卫生健康行业安全生产监管职责依法依规履行卫生健康行业安全生产监管职责依法依规履行卫生健康行业安全生产监管职责。。。。负责职

责范围内的生态环境保护、审批服务便民化等工作。

14.完成县委完成县委完成县委完成县委、、、、县政府交办的其他任务县政府交办的其他任务县政府交办的其他任务县政府交办的其他任务。。。。

（（（（三三三三））））人员概况人员概况人员概况人员概况

全县医疗卫生机构共有在编人员 588 人，其中县级医疗机

构 366人，乡镇卫生院 222人。全县 5家公立医疗卫生机构自

主聘用人员 441人。其中，县级医疗机构 318人（县人民医院

88 人，县中医院 175 人，县第二人民医院 41 人，县妇幼保健

计划生育服务中心 14人）；乡镇（中心）卫生院及社区 123人。

县卫生健康局机关行政编制 16名。其中，局长 1名，副局长 2

名，党委副书记 1 名。机关后勤服务人员控制数（机关后勤事

业编制）1名。

二、评价工作开展情况

— 5 —

1.卫生健康系统共计 20家（含局本级）单位参与评价工作。

其中，16家二级预算单位（12家乡镇卫生院、1家社区卫生服

务中心、3 家县级医院）和 3 家一级预算单位（县疾控中心、

卫监大队和妇幼保健服务中心）及局本级。

2.县卫生健康局规划财务审计股负责对局属各预算单位整

体支出绩效评价报告进行审核。

三、部门资金基本情况

（（（（一一一一））））部门财政资金收入情况部门财政资金收入情况部门财政资金收入情况部门财政资金收入情况。。。。

2020年本部门财政资金总收入 29412.76万元，其中：一般

公共预算财政拨款本年收入 22036.70 万元，占总收入的

74.92%；政府性基金预算财政拨款本年收入 5754.73 万元，占

总收入的 19.57%；年初结转结余收入 1621.34万元，占总收入

的 5.51%。

（（（（二二二二））））部门财政资金支出情况部门财政资金支出情况部门财政资金支出情况部门财政资金支出情况。。。。

2020年度本部门财政资金总支出 22323.55万元，其中：社会保

障和就业支出 737.77万元，占总支出的 3.3%；卫生健康支出

18840.77万元，占总支出的 84.4%；住房保障支出 571.66万元，

占总支出的 2.56%；抗疫特别国债安排的支出 2173.35万元，占

总支出的 9.74%。

（（（（三三三三））））结转和结余情况结转和结余情况结转和结余情况结转和结余情况。。。。

2020 年年末结转结余财政资金 7089.21万元，其中：财政

— 6 —

应返数 5464.14 万元（其中：一般行政管理事务 2 万元、卫生

健康支出 1845.04万元、抗疫特别国债安排的支出 3517.1万元），

占结转结余的 77.07%；各二级预算单位结转结余 1625.07万元，

占结转结余的 22.93%.

四、部门财政支出管理情况

（（（（一一一一））））专项资金分配情况专项资金分配情况专项资金分配情况专项资金分配情况。。。。

2020年专项资金分配合计 16611.85万元，其中：卫生健康

支出 14438.51万元，占总支出的 86.92%，抗疫特别国债安排的

支出 2173.35万元，占总支出的 13.08%。具体分配情况如下：

1.综合医院 4916.15万元，为上缴财政的医疗机构事业收入

发展资金。

2.中医（民族）医院 3852.92万元，为上缴财政的医疗机构

事业收入发展资金。

3.其他公立医院支出 386.54万元，主要为医疗服务能力与

保障能力提升及取消药品加成补助资金等。

4.城市社区卫生机构 67.48万元，为上缴财政的医疗机构事

业收入发展资金。

5.乡镇卫生院 576.91万元，为上缴财政的医疗机构事业收

入发展资金。

6.其他基层医疗卫生机构支出 328.19万元，为基层医疗机

— 7 —

构和村卫生室的基本药物补助资金。

7.基本公共卫生服务 1295.24万元，为基本公共卫生服务资

金及公卫用于新冠肺炎防控部分的资金等。

8.重大基本公共卫生服务 658.82万元，主要为疫情防控相

关工作保障经费、县人民医院为应对疫情防控指挥部代购防控

应急物资资金、医学观察点、疫苗接种、重大传染病防控经费

等。

9.突发公共卫生事件应急处理 44.47万元，主要为新冠肺炎

防控补助的直达资金。

10.其他中医药支出 678.8万元，为中医药发展专项资金。

11.计划生育服务 888.55万元，主要为计划生育的三项制度补助

资金。

12.其他计划生育事务支出 27.67万元，主要为计划生育手术服

务费及计划生育三项制度费用。

13.其他卫生健康支出 716.76万元，主要为医疗废物的处置

经费、康源+医疗的规划编制工作经费、公共卫生体系建设和重

大疫情防控救治体系建设、老年协会活动经费、区域内消杀经

费、家庭医生示范工作室项目、婚检补助等。

14.抗疫特别国债安排的支出 2173.35万元，主要为中医院

传染病防控能力提升及中医药发展传承项目、县人民医院医技

— 8 —

综合楼项目/手术室/ICU/血透/检验科建设工程、县核酸检测实

验室建设、5家医疗机构大锅汤服务费用及疫情防控相关经费

等。

（（（（二二二二））））资产管理资产管理资产管理资产管理。。。。2020年，盐边县卫生健康局资产总额

8,169.8万元，较上年增长 86.48%。负债总额 2,573.58万元,较上

年增长-16.67%。净资产 5,596.22万元,较上年增长 332.91%。流动

资产 8,036.35万元，较上年增长 89.97%，占资产总额 98.37%；

固定资产 124.56万元，较上年增长-11.03%，占资产总额 1.52%；

无形资产 8.89万元，较上年增长-16.90%，占资产总额 0.11%。

土地、房屋及构筑物 106.48万元，占固定资产的 85.48%（其中，

房屋 105.28万元，占固定资产的 84.52%）；通用设备 11.1万

元，占 8.91%（其中，车辆 2.08万元，占 1.67%，）；专用设

备 0.51万元，占 0.41%；家具、用具、装具及动植物 6.48万元，

占 5.20%。

（（（（三三三三））））内控制度管理内控制度管理内控制度管理内控制度管理。。。。

1.内部控制制度的设置及执行情况。2020年，按照财政部

颁发的内控规范要求以及省级财政和市级财政的相关要求，对

单位制度进行了全面梳理，查漏补缺，修订了部分制度不适用

条款、废除完全不适用制度，医疗卫生系统各单位均制订了《内

部控制手册》，并作为单位建立、执行、评价及维护内控与风

— 9 —

险管理体系的指导和依据。因人员变动，盐边县卫生健康局调

整了内控实施工作领导小组，制定了内控建设实施方案。

2.部门内部控制制度的执行。盐边县卫生健康局组织各医

疗卫生单位相关人员参加县财政开展了内控工作培训。盐边县

卫生健康局调整《盐边县卫生健康局“三重一大”事项决策制

度》，“三重一大”问题集体决策通过，单项支出在 2万元及以

上的资金款项要集体决策通过。

（（（（四四四四））））信息公开信息公开信息公开信息公开。。。。卫生健康系统内各单位均将部门预算、

决算及报表等信息，按相关规定和要求及时在盐边县公众信息

网“财政信息”栏中进行公开。

（（（（五五五五））））绩效监控绩效监控绩效监控绩效监控。。。。

县卫生健康局认真贯彻落实《中华人民共和国预算法》等

预算绩效管理方面的规定及推进预算绩效管理各项要求，2020

年积极构建“全方位、全过程、全覆盖”的预算绩效管理体系，

并按要求开展绩效自评，开展预算事前绩效评估，编制绩效目

标，预算执行过程中，开展绩效监控，年终执行完毕后，运用

科学合理的评估方法，围绕立项必要性、投入经济性、绩效目

标合理性、实施方案可行性和筹资合规性等进行客观公正的评

估。

（（（（六六六六））））部门绩效情况部门绩效情况部门绩效情况部门绩效情况。。。。

1.总体绩效总体绩效总体绩效总体绩效。。。。2020年卫生健康各项事业取得明显成效，健

— 10 —

康扶贫工作成效显著，医药卫生体制改革取得新进展，医疗卫

生服务能力有效增强，人口发展和妇幼卫生工作稳步推进，党

的建设和行风建设持续加强，人民群众幸福感、获得感明显增

强。

2.主要目标绩效完成情况主要目标绩效完成情况主要目标绩效完成情况主要目标绩效完成情况

（（（（1））））深入推进医药卫生体质改革深入推进医药卫生体质改革深入推进医药卫生体质改革深入推进医药卫生体质改革。一是一是一是一是加快推进紧密型县

域医共体建设。印发《盐边县紧密型县域医疗卫生共同体建设

实施方案》及相关配套子方案，明确我县紧密型医共体建设方

向，积极与省内外已经开展县域医共体试点建设的县（区）对

接联系，借鉴试点先进经验。二是二是二是二是基本药物制度不断巩固。全

面推行药品采购“两票制”，规范采购行为，落实网上集中采购、

常用药品采购、备案采购和配送管理，加强指标控制。全县基

层医疗机构在网上平台采购药品占比 100%。县级医疗机构基本

药物采购占比已达到二级公立医院基本药物配备使用比例不低

于 40%的要求。三是三是三是三是积极推进分级诊疗制度建设。在前期市级

三甲医院与三家县级医疗机构建立医联体托管关系的基础上，

结合医共体改革，通过征求多方意见，县医共体管理委员会各

成员单位、县域医共体牵头医院投票选择初步确定市级托管医

疗机构。

（（（（2））））加强医德医风及名医工作室建设加强医德医风及名医工作室建设加强医德医风及名医工作室建设加强医德医风及名医工作室建设。。。。一是全面加强医德

医风建设，把行风建设纳入整体工作，并把行风建设与质量管

— 11 —

理相结合，建立行风建设长效机制。制定《医疗服务行为规范》

进一步落实医疗管理规章制度和技术操作规范，建立纠风工作

制度和工作人员职责。二是按照第三届“健康四川——大美医

者”评选宣传活动要求，聚焦“大医精诚”、“基层卫士”、“护理

天使”、“公卫先锋”等重点群体，向市卫生健康委推荐“大美医

者”2名，其中“大医精诚”1名，“护理天使”1名。三是开展了对

口支援“传帮带”工程。按照市、县 2020年对口支援“传帮带”工

程城乡医疗卫生服务薄弱单位支（受）援人员评估考核方案，

参照《四川省城乡医疗卫生对口支援“传帮带”工程考核管理办

法和考核评分细则》对支援人员和受援人员开展了考核评估，

共评估考核 31名支援人员和 29名受援人员，通过对口支援，

精准“传”“帮”“带”，认真开展了临床带教、专题讲座、业务培

训、手术指导、下乡义诊等工作，进一步提高医疗卫生人才队

伍业务水平。四是不断强化医疗质量管理。不定期对各医疗机

构开展突击检查，针对检查中存在的问题进行重点检查、反复

检查，现场指导等措施加以整改。有序开展“优质服务基层行”

活动，行业自律不断强化、医疗服务和医疗质量显著提升。

（（（（3））））持续开展爱国持续开展爱国持续开展爱国持续开展爱国卫生运动卫生运动卫生运动卫生运动，，，，预防控制重大疾病预防控制重大疾病预防控制重大疾病预防控制重大疾病。。。。一是

2020年 7月成功获得“国家卫生县城”命名。结合“第 32个爱国

卫生月活动”开展新冠肺炎疫情防控、健康教育、病媒生物防制、

控烟等宣传活动，充分调动全员参与爱国卫生运动。二是重大

— 12 —

疾病防控能力得到加强。加强疫苗接种，消除免疫空白，免疫

规划疫苗报告接种率达 100%。三是卫生应急能力得到提升。加

强医疗机构医务人员新冠肺炎疫情防控知识宣传教育，累计培

训医疗机构医务人员 5258人次，开展中高考前、和秋季开学前

传染病预防控制和个人防护知识培训，派出卫生监督人员、医

务人员、疾控专业人员参与考试防疫工作，确保了 2020年中高

考疫情防控和秋季开学安全。多渠道开展新冠肺炎防控知识健

康教育宣传工作。组织相关专家组参加由县应急管理局组织的

大型应急演练 1 次，各医疗卫生机构开展卫生应急演练（包括

桌面推演、现场演练、科室内部演练等）156 次，参与处置卫

生应急事件（交通事故、食物中毒等事件）27次，对突发事件

局领导高度重视，以生命安全为中心，开辟绿色通道，启动相

关救治预案，发生突发事件均得到了合理规范处置，未发生次

生隐患和纠纷。

（（（（4））））深化计生服务管理深化计生服务管理深化计生服务管理深化计生服务管理，，，，全面提升人口素质全面提升人口素质全面提升人口素质全面提升人口素质。。。。一是建立计

划生育管理新模式。全年报表出生率 6.84‰，自然增长率

2.23‰，出生人口性别比 105.56。二是将出生缺陷防治工作纳

入乡镇年度计划生育目标管理进行考核，继续实行婚前医学检

查、孕前优生健康检查。婚前医学检查完成 1000 对，完成率

100%，孕前优生检查完成 770 对，完成率 100%。并对高危人

群进行了医学咨询和指导。三是出重拳打击“两非”。加强孕情

— 13 —

采集，对产前检查的对象及时上报信息平台，确保怀孕信息三

个月内及时掌握和上报，并按规定建立孕情管理登记册。

（（（（5））））推进家庭医生签约服务提质增效推进家庭医生签约服务提质增效推进家庭医生签约服务提质增效推进家庭医生签约服务提质增效。。。。全县共签约 159436

人，签约率 79.72%。其中贫困人口签约 17281人，签约率 100%；

贫困人口中高血压、糖尿病、肺结核和严重精神障碍患者等 4

类人群签约率 100%。

（（（（6））））全面推进基本公共卫生服务项目全面推进基本公共卫生服务项目全面推进基本公共卫生服务项目全面推进基本公共卫生服务项目。。。。一是基层机构结合

基本公共卫生服务“进机关、进社区、进乡村、进企业、进家庭”

的基本公共卫生服务“五进”行动，实施重点人群面访服务，提

高服务真实率和群众感受度。2020 年，0-6 岁儿童健康管理率

89.97%，65 岁以上老年人健康管理率为 64.55%。高血压、糖

尿病患者规范管理率分别达 85.86%、84.36%。严重精神障碍患

者规范管理率达 96.52%，2020年未发生精神病患者刑事案件。

65岁以上老年人、0-3岁儿童中医药健康管理率分别达 63.17%、

88.39%。肺结核患者规则服药率为 100%。

（（（（7））））全力推进脱贫攻坚全力推进脱贫攻坚全力推进脱贫攻坚全力推进脱贫攻坚。。。。一是党员干部发挥率带作用，认

真落实帮扶责任，进村入户开展脱贫攻坚和健康扶贫政策宣传，

2020年党员干部深入帮扶的贫困户家里均不少于 6次。二是联

合县医疗保障局，深入到红宝、渔门、共和等 11个乡镇，开展

慢性病宣传和认定服务，其中为建档立卡贫困户办理慢性病 132

人次。三是进一步完善了《盐边县卫生扶贫救助基金使用管理

— 14 —

办法》，切实做好建档立卡贫困户和特殊困难户医疗救助相关

工作，2020 年救助建档立卡贫困户 961 人次，兑现救助金

83.536551 万元；特殊困难户救助基金救助 17人次，兑现救助

金 2.284499 万元。推进家庭医生签约服务，签约率 100%。组

织局机关干部职工 35名，参加全县党建促脱贫攻坚基础知识在

线测试。

（（（（8））））抓住机遇抓住机遇抓住机遇抓住机遇，，，，促进中医药事业发展促进中医药事业发展促进中医药事业发展促进中医药事业发展。。。。基层医疗机构“中

医馆”覆盖率达 100%，村卫生室中医适宜技术普及率达 98%。

一是县中医院聘请县内外名老中医，持续推动“名老中医工作

室”建设，积极打造名中医和中医药学术带头人。二是积极构建

中医分级诊疗体系建设，县中医院作为县域医共体牵头医院之

一，促进北部片区基层医疗机构发展。三是加大人才培养力度，

提高中医药技术人员服务能力。

（（（（9））））严格执行计划生育严格执行计划生育严格执行计划生育严格执行计划生育“三三三三项制度项制度项制度项制度”。。。。2020 年农村计划生

育家庭奖励扶助制度目标人数 2449人，计划生育家庭特别扶助

制度目标人群 169人，特别扶助（其他）1911人，独生子女父

母奖励目标人数 2020人，兑付扶助金共计 887.832万元。

五、评价结论及建议

（一）评价结论。

按照预算绩效管理要求，本部门对 2020 年整体支出开展

绩效自评，自查自评结果良好，全年基本支出保证了部门的正

— 15 —

常运行和日常工作的正常开展，项目支出保障了部门重点工作

的实施，达到了预期绩效管理目标。

（二）存在问题。

1.预算编制的准确性有待加强，因编制预算时间与具体工

作安排时间存在差异，有些无法预计的项目支出，需要在年度

中间进行预算追加和调整。

2.因新冠肺炎疫情影响，部门支出项目预算比年初预算有

所增加。

（三）改进建议。

一是进一步深入学习贯彻落实《中华人民共和国预算法》，

加强预算管理，建立健全全面规范、公开透明的预算制度。

二是进一步加强预算编制，早部署早谋划，提高预算编制

的精准性，严格预算调整，项目实施分类管理，明确经费保障

范围。

盐边县卫生健康局

2021年 9月 11日

— 16 —

盐边县卫生健康局                2021年 9月 11日 印

		http:://www.ntko.com/
	2021-09-12T03:04:21+0000
	770075007700650069003100
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)